299 Visita a Gavà el 12 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 56v.: «Item Petrus Escleri habet uxorem nomine Raimundam de 
Valle et comisit adulterium et hoc non obstante vir recuperaret eam et non vult redire ad eum citentur coram officiali».

300 VP 1/1, fol. 15v.

301 VP 1/2, fol. 119: «Berengarius Rabaza presbiter consuevit tenere publice in concubinam na Ribotam fatetur dictis 
Berengarius per sacramentum hec vera esse sed post quam fuit absolutus a domino Poncio nunc Episcopo Barchinone non 
participavit cum ea; et de hoc habet litteram absolutionis».

302 VP 1/2, fol. 119v.

303 Visita a Vilademàger el 26 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 128: «Purgatio cum V presbiteris faciendam coram decano 
Penitentis hinc ad octabas Pasce, alia ex tunc sibi ingressus ecclesie in hiis scriptis Episcopus interdixit».

304 Visita a Santa Susanna el 16 de juny de 1310, a VP 1/2, fol. 145v.: «Confessio et purgatio» de Mn. Pere Llinars, rector 
de l’església de Santa Susanna.

305 Visita a Corró d’Amunt el 13 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 153v.: «Domino Episcopo assignavit sibi diem se purgandum 
a predicta infamia cum V presbiteris convicinis et quinque parrochianis de Canovis bone opinionis et fame hinc ad diem 
martis post instans festum Beati Bartholomei apud Barchinonam et mandavit sibi quod de pena CC solidos in quantum 
incidit quia fuit in loco suspecto cum Saura Morayla concubina sua contra inibitionem sibi factam sub pena predicta».
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Subirats306 i La Bisbal307.
Cal també fer esment de les purgacions a Cardedeu del 21 de novembre de 1321308, 

de la visita a Vilafranca del Penedès el 19 de març de 1326309 i a Santa Fe, molt a prop de 
Vilafranca310.

Molt sovint el rector es defensa negant que fos veritat la seva incontinència, però en el 
cas que fos difamat, era necessària una purgació, com per exemple en el cas de Sant Pere 
de Vilamajor311. El mateix podem dir de Pacs312, de Subirats313, i de dues visites més els anys 

306 Visita a Subirats el 19 d’abril de 1314, a VP 2, fol. 44: «Item dixit quod super diffamatione illius ancille quam tenebat in 
domo iam se purgavit in posse visitatoris domini archiepiscopi».

307 Visita a La Bisbal el 12 de novembre de 1314, a VP 2, fol. 67v.: El rector, si recau, pagarà X lliures de pena, i si recau 
de nou 300 sous.

308 VP 3, fol. 2v.: «Die lune post instans festum Circumcisionis Domini... mulieres et dictus Poncius de Mazerata et dictus 
Dominicus in dicta die lune et quilibet eorum se purgavit in proprio a predictis cum Ferrario de Vallibus Noguera, Guille-
lmus de Mazerata ... , Bernardus de Solerio .... et cum socio ipso et michi quia de predictis duobus obligavit se ... penam 
privacionis sui beneficii si ab hac die in anno esse cum alia in loco suspecto aut aliam teneret concubinam».

309 VP 3, fol. 62v.: «Item dixerunt quod rector ecclesie Sancti Saturnini de Castro Veteri extremo tenet publice pro concubi-
na in Villa Francha in domo quam habet in Villa Francha quandam cuius nomen ignorant. Dictus rector iurato interrogato 
negat predictam veritatem continere. Fuit iniuncta purgationem dicti rectori et quod infra XV dies se purgare habeat de 
predictis cum veri manum sui ordines».

310 VP 3, fol. 62: «Item dixerunt quod rector ecclesie sancte Fidis tenet in Villa Francha publice pro concubina in  vico 
Sancte Marie Magdalene quandam ex qua prolem habet. Negat dictus rector predictam quod ab ipsis presens esse veram; 
dudum tamen ipsam tenuit; et ex eam prolem habuit. Sed inde fuit punitus. Fuit indicta sibi purga cum veri manum sui 
ordinis. Adduxit dictus rector quod copurgatoribus Bonanatum Cervera benefficiatum in ecclesia Ville Franche, Romeum 
Cresimus, Berengarium Rabassa benefficiatum Sancte Marie de Ortis et Berengarium Urgelli presbiteros qui ipsum rec-
torem purgarunt».

311 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 21 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 6: «Item dixerunt quod Bernardus Segrera 
predictus habuit prolem ex Guillelma Peliçera consanguinea sua sit quod cum sebiciis vult ipsam punire. Negat dictus 
Bernardus per iuramentum peccasse unquam cum dicta muliere. Fuit sibi in dicta pregnationi quod die lune que erit II 
kalendas octobris que cum VII manum sui ordinis debeat se prorrogare. Exposuit dictus Bernardus cum Episcopo super 
predicta prorogative ad XXV solidos quos solvit et tradidit Petro de Molendinis demandare dicti domini Episcopi fuit sibi 
emissa. Et fuit sibi iniunctum quod pena X auri ad quam se sponte sibi contrafaceret obligavit quod de cetero non sit cum 
dicta muliere in loco suspecto nec in sua domo vel alteria teneat concubinam».

312 Visita a Pacs el 19 de març de 1326, a VP 3, fol. 63: «Item dixerunt quod en Guilera vicarius ecclesie de Pax tenet quan-
dam in hospicio rectoris ex qua prolem habet. Fatetur Petrus Guilera vicarius dicte ecclesie quod dudum vere sunt lapsi XII 
anni tenuit pro concubina Berengaria que moratur in Villa Francha et ex ea prolem habuit et inde fuit punitus. Postea non 
peccavit carnaliter cum eadem nec fuit secum in loco suspecto. Fuit sibi iniunctam purgatio cum VI manu sui ordinis quod 
facere debeat hinc ad diem veneris proximam post Pascha. Die iovis sequenti dictus Guilera adduxit secum compurgatores 
videlicet Guillelmum Busqueti rectorem ecclesie de Granata, Bernardum Pedros regentem ecclesiam de Blita, Nicholaum 
Fabregat benefficiatum Sancte Fidis et Bonanatum Cervera benefficiatum in ecclesia Villa Francha cum compurgatoribus 
se purgavit cum quatuor manu sui ordinis».

313 Visita a Subirats el 24 de gener del 1326, a VP 3, fol. 52: «...iurati dixerunt quod secundum quod est fama in parrochia 
Bonanatus Jasperti Regens dictam ecclesiam adulteratur cum Solermunda ex qua prolem habet. Negat iurato Bonanatus 
predictus “nunquam peccasse carnaliter cum dicta Solermunda” nec ex qua prolem habuisse. Postea cum in dicta esset 
purga dictus Bonanatus ad redimendam ipsam purgam composuit cum domino Episcopo ad XX solidos quos recepit Nic-
holaus de Salis. Fuit iniunctum dicto Bonanato quod amodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam aliam 
teneat publice concubinam».
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1321314 i 1326315.
La purgació de Mn. Berenguer Guamir, rector d’Alfou, va ser de “septem manum sui 

ordinis”, malgrat que havia d’haver estat feta abans de la festivitat de la Mare de Déu 
d’Agost de 1326316.

La pena dels 60 sous i les obres de la catedral

Hem estudiar anteriorment les constitucions sinodals, en les quals es manava que el 
bisbe apliqués sancions econòmiques als pecats contra el celibat. Òbviament, tot el text de 
les 800 visites pastorals de Ponç de Gualba està impregnat d’un seguit constant a què als 
esmentats delictes se’ls imposés almenys una pena de 60 sous, que podia ser fraccionada 
en dos o tres terminis. Sembla que aquestes quantitats les pagaven al procurador diocesà 
Mn. Nicolás de Sales, però en alguna ocasió ho rebia el mateix bisbe o el secretari. Molt 
probablement, aquests diners anaven a la construcció de l’actual catedral gòtica, i en pocs 
casos a la construcció o restauració d’alguna església pobre.

314 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 22 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 6v.: «Item dixerunt quod Petrus Segarcant presbi-
ter commorans in ecclesia de Barbarano tenet pro concubina in dicta parrochia Alamanda Canals quam noviter impregnans 
est ab eo. Negavit precise dictus Petrus nunquam cognovisse carnaliter dictam Alamandam. Interrogato si fuit diffamatus 
de dicta muliere dixit quod quidam vocatus Berengarius Sergio maliciose ipsum de premisis attacavit ex quo laboravit infa-
miam contra eum. Fuit in dicta pregnata dicto Petro de Sengarranis quod una vice sed eum negans infra VIII dies proxime 
venientes cum una manu sui ordinis qui sint de Villa Maiori debent se purgare. Purgavit se cum Petro de Maiorata, Dominico 
de Morans et Bartholomeo Riaria et Ferrario de Valle Cabanis idem sacramento et habuit de hoc literam. Et obligavit se 
dictus Petrus de Sargaranes ad penam X aureos ... ab hac die in quam esset cum dicta muliere in loco suspecto aut in pro-
pria vel aliena domo teneret de cetero concubinam. Quod fuit actum Barchinone XVII kalendas Januarii anno que supra».

315 Visita a Cardedeu el 13 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 122v.-123: «Item dixerunt quod Guillelmus de Puteo clericus ton-
suratus fornicatur cum Guillelma ex qua prolem habet. Fatetur dictus Guillelmus de Puteo interrogato (i el text no afegeix 
res més). Item dixerunt quod Jacobus presbiter qui moratur in ecclesia de Amigdalo tenet pro amasia in loco de Carotitulo 
Mariam. Jacobus de Curtibus iurato in propria confessione interrogato dixit verum esse quod tenuit pro concubina dictam 
Mariam sed inde fuit punitus per Raimundum Portella nec postea fuit cum ipsa muliere in loco suspecto. Fuit sibi in dicta 
purgatione cum sexta manu sui ordinis quod habeat facere infra octo dies. Postea composuit cum domino Episcopo ad 
XXX solidos de quibus solvit statim XV solidos et alios XV in festo sancte Marie de Augusto. Fuit sibi iniunctum sub pena 
CC solidorum quod ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto. Solvit dictos XV solidos. Item dixerunt quod 
Guillelmus de Puteo predictus mutuat ad ista quod pro DC solidos vult habere L solidos quos et alios exercuit contractus 
usurarios. Fatetur dictus Guillelmus de Puteo quod fecit dictum mutuum sed nullas contraxit usuras est tamen veum quod 
parrochiani de Carotitulo dixerunt sibi “prestats nos los DC solidos quos nos vos en guardarem de dan nec alias un” quam 
exercuit usuras. Item dixerunt quod Bernardus Martini mutuat ad usuras». 

316 Visita a Alfou el 16 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 125: «Die mercurii que fuit XVII kalendas augusti anno quo supra 
dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam de Alfodio et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus de Cayes, Guillelmus de 
Prato, Guillelmus Codina, Franciscus Moratoni, Arnaldus de Alfodio et Guillelmus Torrent qui dixerunt quod est fama in 
parrochia rectorem dicte ecclesie tenere pro concubina  Ermessendem de Cayos. Berengarius Guamir rector dicte ecclesie 
iurato interrogato dixit in propria confessione numquam carnaliter cognovisse dictam Ermessendem. Fuit sibi indicta pur-
gatio cum septem manum sui ordinis quam debeat facere hinc ad instans festum beate Marie mensis augusti. Item dixerunt 
audivisse esse famam quod dictus rector habet rem cum filia dicta Ermessendem vocata Elicsende sed non credunt esse 
verum. Idem dixit dictus rector de filia. Item dixit dictus Guillelmus de Prato quod dictus rector ex una notula confecit duo 
publica instrumenta de contractu nuptiali Francisci Viaderii et Geralde in quo instrumento dictus Guillelmus de Prato fuit 
fideiussor. Negat dictus rector predicta. Dictus Berengarius Guamir rector predictus de predictis omnibus de quibus incul-
patus fuerat composuit cum domino Episcopo CL solidos quos promisit solvere hinc ad festum beati Michaelis. Fuit sibi 
inniunctum sub pena CCC solidorum quod ammodo non sit cum aliqua dictarum mulierum in loco suspecto».
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Podríem presentar una gran munió d’exemples, però només recordarem aquests:
• Sant Quintí de Mediona (19 de juliol de 1303)317.
• L’Arboç (28 de juliol de 1303)318.
• El Vendrell-Calders (29 de juliol de 1303)319.
• Cubelles (1d’agost de 1303)320.
• Gavà (3 d’agost de 1303)321.
• Cerdanyola (20 de desembre de 1304)322.
• Dosrius (16 de gener de 1305)323.
• Mosqueroles (23 de gener de 1305)324.

317 Visita a Sant Quintí de Mediona el 19 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 21v.: «...dixerunt quod Bartholomeus za Pesada 
presbiter tenet publice na Vilarona ex qua prolem genuit et debet dare. XV. solidos operi et fuit sibi iniunctum sub penna 
dupli [ipsius] constitucionis penalis si ab hac ora in anno esset cum ea in loco suspecto et fuit absolutus iniuncta sibi alia 
penitentia salutari».

318 Visita a l’Arboç el 28 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 28v.: «Item quod Iacobus Rosana Rector Ecclesie dez Papiol habet 
in villa de Arbucio quandam filiam. VIII. Vel. X. annorum a quadam muliere de Apiaria, nesciunt tamen quod ipsam teneat 
publice; confitetur idem Rector de filia, negat tamen se ipsam tenuisse publice ne cognovisse eam nisi semel. Absolutus fuit 
et promisit dare. V. solidos operi sedis Barchinone per totum mensem augusti sub pena excomunicacionis».

319 Visita a El Vendrell-Calders el 29 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 31: «Interrogato si rector esse negligens in corrigendis 
excessibus ipsius sacerdotis; dixerunt quod facta monicione corruptus incontinenti desistit prout fama est in loco. Negat 
Rector per sacramentum. Et post predicta idem Rector obligavit se predicte penam. X. morabatinos si deficerit in aliquo 
de predictis sibi superius iniunctis. Ibidem obligavit operi ecclesie Barchinone omnium bonorum suorum dandam et apli-
candam operi ecclesie Barchinone».

320 Visita a Cubelles l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 34: «B[ernardus] Rossel presbiter predictus fuit absolutus de omnibus 
supradictis et dedit operi sedis. XXX. solidos».

321 Visita a Gavà el 3 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 36: «Item Philipus de Spareguera coniugatus tenet publice Elicsendem 
Lebertinam ex qua prolem genuit. Iste fuit vocatus et confessus predicta. Unde dictus Filipus ad mandatum domini Eiscopi 
imposuit se penam. L. solidos si ab hac ora et antea rediret ad dictam mulierem qua pena aplicetur sue Ecclesie parrochialis 
medietas et alia medietas operi Sedis Barchinone et per hac pena obligavit se et omnia bona sua. F[errarius] Verdeger civis 
Barchinone et R[aimundus] de Vilalta canonicus Barchinone».

322 Visita a Cerdanyola el 20 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 10v.: «Rector Bernardus de Valcorba rector dicte ecclesie 
de Cerdanyola adulteratur cum Elicsende Lobeta uxore Bernardi Lobeti et ita est communis fama in tota parrochia. Item 
dixerunt quod vir eius hoc bene scit et sustinet pacienter. Idem rector per sacramentum confessus est se comisisse predic-
tam non credit tamen quod vir sciat».

323 Visita a Dosrius el 16 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 15: «Rector predicte ecclesie nomine cuiusdam parrochiani sui 
debet V solidos dare operi ecclesie Barchinone pro quodam excessu».

324 Visita a Mosqueroles el 23 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 18: «Eadem die sabbati predicta  dominus episcopus fecit 
visitari per Bernardum Grumesti capellanum suum ecclesiam de Moscheroles Et post hoc dictus Ferrarius de Canal de 
Parrochia de Moscheroles denunciavit domino episcopo quod Petrus Sahuc rector ecclesie de Moscheroles abstulit per 
longum tempus Elicsendem de Podio uxor Ferrarii de Podio eidem viro suo et adulteratus fuit cum ea longo tempore, sed 
non habuit prolem ex ea et super hoc est apud bonos et graves de terra ista diffamatus. Item dictus rector propter iniquam 
confederationem quam habuit et habet cum dicta Elicsenda induxit eam ad dandum mansum predictum de Podio cuius 
erat heres cuidam filie dicti rectoris nomine Maria quam habuit de quadam muliere de Gualba et predictam donacionem 
procreavit fieri dicte filie sue in fraudem dicti Ferrarii de Podio et non est annus quod ipse incepit desistere ad participatio-
nem Elicsendis predicte. Confitetur rector predictus per sacramentum hec omnia ese vera negat tamen dictam donationem 
fuisse factam in fraudem alicuius et negat dictam Mariam esse filiam suam».
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La presó episcopal

Amb molta freqüència apareix la pena de la presó episcopal, que comporta sempre el 
dejuni a pa i aigua almenys durant un mes. Aquest dejuni, en penes petites, s’imposava, 
per exemple, durant tots els divendres de Quaresma. Tanmateix, la “pena clàssica” era 
estar almenys un mes en una de les múltiples presons episcopals: Caldes, Castellbisbal, 
Sant Adrià del Besòs, Olesa de Bonesvalls, i per suposat la que hi havia als soterranis del 
palau episcopal, que posteriorment passà a la tercera planta, molt a prop d’on es troba 
actualment l’Arxiu Diocesà.
• Cas molt clamorós fou el del clergue casat Pere Loreta, acusat de l’assassinat del ciuta-

dà Bernat Riera. La pena que li fou imposada fou la presó; malgrat tot, però, degut a la 
intercessió de molts dels prohoms de Barcelona, se li va alleugerir la pena tenint molt 
present, però, que mai més faria una injúria al dret. El bisbe així ho manifesta a través 
d’un document del 19 de març de 1326325.

• A Mn. Martí Sicília de Ripollet se l’amenaça amb un any de presó si torna a pecar. El 
seu delicte fou deixar en estat la seva serventa Saurina326.